
HEüREiRAR/MA

'^QOS.GÊL/202 MKfo

FLS.

Rub,

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.bi7

DESPACHO A AUTORIDADE COMPETENTE

PREGÃO ELETRÔNICO N" 021/2024

A Senhora

Francisca Silva dos Santos

Presidente da FUP

Submetemos a elevada consideração de Vossa Senhoria o resultado do julgamento do

Pregão Eletrônico 021/2024, objetivando a Contratação de pessoa (s) jurídica para organização e
promoção das festividades culturais do São João 2024 do Município de Pedreiras/MA.

Abalizado nas propostas apresentadas pela empresas habilitadas conforme Ata e mapa
comparativo, solicitamos a Vossa Excelência, análise e possível ADJUDICAÇÃO do resultado
desta licitação as licitantes vencedoras, por ter sido avaliada e julgada como vantajosa para a
Administração, conforme segue:

Fornecedor: L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA- 19.488.891/0001-03

TOTAL

LANCE

VALOR

LANCEDESCRIÇÃOUNIDADEITEM QUANT

Locação de Iluminação: Completa Com 12 (doze)

Movengbim, 24 par led, 20 pa 64, 02 (duas) maquinas
de fumaça profissional, 12 (dez) raticaves, 6 (seis)

elipsidal, 12(doze) inini-brute, 01 (uma) mesa de luz
de 48 (quarenta e oito) canais, um painel de led de 18
placas 2x8 e 01 (uma) cortina de seda preta de 20 m. R$ 2.999,00 RS 11.996,00Diária1 4,00

Locação de Palco e Greed: Palco tipo Torre: Para
Show, medindo no minímo 12X10 mts, modelo duas

águas, coberto com lona night and day e ou vinitex.
Todo em estrutura tubular (Q30), com 08 mts de pé
direito. Transporte, equipe técnica, operacional para
montagem, desmontagem e manutenção durante o
evento, devendo estar montado 24 horas antes do
evento. RS 3.784,00 RS 11.352,00Diária3,002

Locação de Palco 16x4; seiviço de locação e

instalação de estrutura de base de palco cm ferro e
madeira medindo 16 metros de comprimento por 8
metros de largura por 1,60 metro de altura, escada
móvel de acesso para o palco, montagem e instalação
deverá ser concluída cm no máximo 24 horas antes do

início do evento e desmontagem cm no máximo 24
horas após o término do evento, RS 9.590,00 RS 9.590,001,00 Diária3

Locação dc Gerador; com capacidade mínima de 180
KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60

Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos
sonoros de 32 bd @ 1,5 metros. RS 2.797,00 RS 11.188,004,00 Diária5

Banda de Pequeno Porte Reconhecimento Local;
Apresentação Artística de bandas
reconhecimento local. Mínimo dc

componentes, estilo musical (forró), translado,
camarim e alimentação responsabilidade da empresa
contratada, apresentação mínima de 02(duas) horas.

com

03(três)

RS 2.001,00 RS 6.003,00Und6 3,00

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



REDREir<AS/MA

M

m£í;FLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://\vww.pedrciras.ma.gQV.br/

Banda de Médio Porte Reconhecimento Regional:

Apresentação artística/banda de renome nacional de
médio porte; estilo musical e repertório variado com
predominância forró para realização de show com
duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as
despesas de toda a equipe com hospedagem,
alimentação e transporte, translado e camarim, nos
principais dias do evento			

LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS:
Banheiros químicos possuindo cobertura e símbolos
de identificação de sexo nas portas. As portas deverão
possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo

parte externa deverá aparecer
“aberto/fechado”. Quantidade de banheiros: 20, sendo
10 devidamente identificados para o sexo masculino e

10 identificados para o sexo feminino. Os banheiros
deverão, obrigatoriamente, ser montados no local
indicado pelo município.		
SEGURANÇA DESARMADO: Serviço de
segurança, desarmada, uniformizada capacitada para
execução de segurança em grandes eventos, (Com 50
Seguranças, sendo Homens e Mulheres).	
ORNAMENTAÇÃO: Para 07 (sete) dias do palco
estilo junina medindo 10x10 parte superior e inferior,
fechamento de palco no fundo e nas laterais medindo
10 metros de frente x 10 metros de profimdidade, com

cortinas de tecidos na cor preta; decoração de todo o

rodapé do palco; 05 balões coloridos em papel cartão
similar tamanho 1,00 mts x 0,40 cm, para

Um casal de bonecos

RS

RS 29.480,0014.740,00Und2,007

naque

RS 6.800,00RS 1.700,00Diária4,00

RS 19.956,00RS 4.989,00Diária4,009

ou

decoração de palco;
confeccionados em tecidos com enchimento e suporte

traje típico, medindo 1,70 de almra, a seremcom

colocados no portal de entrada; - Decoração com
bandeirolas em TNT colorido tamanho 50x50,

devidamente coladas e esticadas, em arame ou outro

similar, na entrada em todo o centro do espaço com
área de 150x45 metros, sendo colocados sobre toda

área superior com no mínimo de 10 metros no centro e
5 metros nas laterais; - Confecção de uma fogueira
artificial tamanho 5,00 xl,50 metros em madeira com

papéis celofanes nas cores laranjas e nas cores
amarelas, contendo lâmpadas e ventiladores para dar o

efeito adejado já com a armação pronta para ligar na
eletricidade. - Decoração com bandeirolas tamanho
20x20 em TNT estampada em cores variadas c
revestimento lateral e frontal das barraquinhas

(previsão de 30 barraquinhas)			
Locação de Sonorização: Sistema de Som profissional
com 12 caixas em cada lateral Line Array KW e 12

caixas em cada lateral de grave, fazendo um total de
48 caixas, sendo agudo, médio, grave c subgraves,
controles através de duas mesas com 48 canais

respectivamente, uma instalada no palco para controle
de periféricos e outra em
50mts do palco para controle de PA 32, devendo estar | R$ 7.909,00

R$

R$ 14.700,0014.700,00Und1,0010

HouseMix” instalada a
R$31.636,00Diária4,0011

Avenida Rio Branco, n“ 111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 2 de 3



í-'b'jKEIRAS/MA

Mq^
rruu.

FLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184,253/0001-49

Site: httDs://\vww.pedreiras.ma.gov.br/

X--,

montada e revisado 24hs antes do evento.	

GRUPOS FOLCLÓRICOS; Apresentação artística de
Danças Locais, (cacuriá, dança portuguesa, tambor de
crioula, quadrilha entre outras), atestado pela crítica
local.	

R$ 88.335,00RS 5.889,00Und15,0012

Fornecedor: R DA S BEZERRA LTDA- 46.382.893/0001-88
TOTAL

LANCE

VALOR

LANCEDESCRIÇÃOUNIDADEQUANTITEM

Locação de Painel de LED 4x2m; ph 06 mm indoor;
formato: mov e mp4,/ resolução: 1920x1080 /
1280x720,/ pixel pitch: 6 até 10 mm- densidade:
10.000dots/m2; 01 computador mac contendo
programa de gerenciamento e execução dos vídeos e

RS 8.000,00RS 2.000,00áudiosDiária4,004

Empresas vencedoras do certame:

L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n*
19.488.891/0001-03, sediada na Rua Vereador Raimundo Lourenço, n° 30, Bairro Residencial Ana
Isabel, CEP 65.763-000 - Tuntum/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 241.036,00
(Duzentos e quarenta e um mil e trinta e seis reais).

R. DA S. BEZERRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o rf 46.382.893/0001 -88, sediada na Rua
Carlos Martins, n° 107, Bairro Seringal, CEP n“ 65725-000 - Pedreiras/MA, vencedora do certame

valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais).no

Pedreiras/MA, 17 de junho de 2024.

'ÍL

FranciscoTibrêncio de Sousa

Pregoeiro Municipal
Portaria n° 004/2024-GP

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 3



PEDREIRAS/MA .

r-ruuOqG$00^ /2Q2 ^
FLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITDRA míNICiPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06J84.253AMWI-49

She: i}ttps://wwi^'.pedrefras.iiiiLgov.br/

PORTARFA N° 074/2024 - GP

NOMEIA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO -

FUP DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA.

«4

«

Á Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Oi^nica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1® - Nomear, a Sr* Francisca Silva dos Santos, inscrita no CPF sob o n®

835407.882-49 e RG n® 0466419520129 SSP/MA, para o cargo de provimento em comissão de

Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP.

Artigo 2® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLlQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
A.

Pedreiras ~ MA, 07 de junho de 2024.

\

\ j
N ●

●-is.

Prefeita Municipal

PA #

Tempo cte Reconstitiír
£ ô V £ B M o M U N < Cl l> A t



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 646/2024 - 07/06/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDF^IRAS/MA | EXECUTIVO | ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 073/2024

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE“NOMEIA

CULTURA - FMC DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -
MA.”

PORTARIA N“ 073/2024-GP

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

atribuições que lhe são conferidas por Lei:

●EXONERA PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇAO
CULTURA E TURISMO DOPEDREIRENSE DE

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.
suas

RESOLVE:

Artíeo r - Nomear, a Sr^ Francisca Silva dos Santos.
***

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de
suas atribuições que lhe sào conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

e RG n**
***.107.882-CPF sob 0 n'inscrita no

641952012* SSP/MA, como Gestora do Fundo Municipal de
Cultura - FMC, vinculado à Fundação Pedieirense de Cultura e
Turismo - FUP.

RESOLVE:
Artigo 2" - Esta Portai-ia entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.Artigo 1" - Exonerai-, o Sr. Damião Felipe Barbosa,
inscrito no CPF sob o n'’ ***.166.203-

SSP/MA, do cargo interino de Presidente da Fundação
Pedreirense dc Cultura e Turismo - FUP.

Artigo 2“ - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições cm contrário.

c RG n° **719594***

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

Pedreiras - MA, 07 de junho de 2024.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita MunicipalREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

GABINETE DOÍA) PREFEITO (A)-ERRATA-
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 1.599/2024

TA À LEI MUNICIPAL N“ 1.599. DE 24 DE MAIO

Pedreiras - MA, 07 dc junho de 2024.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Considerando a constatação de erro redacional constante no art.

18, e parágrafo primeiro, da Lei Municipal n.° 1.599, dc 24 dc
maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Município, em 28
de maio de 2024, aDOM/Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,
Volume: 12 - n“ 642, Página 08, retifica-se os seguintes lermos:

RÍAS<GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - POI
NOMEAÇÃO: 074/2024

PORTARIA N“ 074/2024 - GP

FUNDAÇAOPRESIDENTE DA“NOMEIA

PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO - FUP DO

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA.”
ONDE SE LÊ:

Art. 18. O total da despesa do Poder Legislativo
Municipal, incluídos os subsídios dos Vereadores, não poderá
ultrapassar o percentual de 7% (sete por cento), relativo ao
somatório das receitas tributárias, efetivamente realizadas no

exercício anterior, em conformidade com a Emenda
Constitucional n. “ 58/2009.

§ 1” O duodécimo devido ao Poder Legislativo será
repassado até o dia 20 de cada mês, sob pena de crime dc
responsabilidadedo Pi'efeito, confoime disposto no ail 29 -A, §
2®, inciso II, da Constituição Federal.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso dc

atribuições que lhe sào conferidas pela Lei Orgânica dosuas

Município,

RESOLVE:

Artigo 1" - Nomeai-, a Sf* Francisca Silva dos Santos,
inscrita no CPF sob o n

641952Ü12* SSP/MA, para o cargo dc provimento em comissão
de Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo-FUP.

***.107.882-** e RG n
***

LEIA-SE:

Art. 18. O total da despesa do Poder Legislativo
Municipal, incluídos os subsídios dos Vereadores, incluídos os
subsídios dos Vereadores, será fixado no percentual de 7% (sete

por cento), relativo ao somatório das receitas tributárias,
efetivamente realizadas no exercício anterior, em confbiTnidadc

com a Emenda Constitucional n. " 58/2009.

Artlgci 2“ - Esta Portaria entra cm vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

Pedreiras -MA, 07 de junho de 2024.
§ 1“ O duodécimo devido ao Poder Legislativo, fixado

7% das receitas de que trata o capuc, será repassado até o dia
20 de cada mês, sob pena de crime de responsabilidade do
Prefeito, conforme disposto no ai-t, 29-A, § 2", inciso II, da
Constituição Federal (alterada pela Proposta de Emenda
Moditlcativa 001/2024).

em
VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO {A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 075/2024

PORTARIA N“ 075/2024 - GP

REGISTRE-SE, PUBLlQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

líi^B

mâ
CPF: *“.389.343-** - Data: 07/06/2024 - IP com n°: 192.168.3.11 ®

Autenticação em: www.pedreiras.ma,gov.br/diariooficial.php?id=20 90 }tí

3/5CHcksign Saeo3c38-b31fa-4£30-bace-2isec9568d777 www.pedreiras.nia.gov.braDOI



PEDREifV\S<lViA

202_H.r^iuo.'

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO19/06/2024, 10:07 FLS.

Rub.

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

LICITANET'

PREGÃO ELETRÔNICO N*» 021/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 0905001/2024

TERMO DE ADJUDlCAÇAO

0(a) PRESIDENTE DA FUP do(a) MUNICfPIO DE PEDREIRAS/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNiCO
021/2024 referente à Contratação de pessoa (s) jurídica para organização e promoção das festividades culturais do São João 2024 do Município de Pedreiras/MA.. que
ADJUDICA nos termos do Inciso IV doArt. 71 da Lei n“ 14,133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

DE EVENTOS LTDA- 19.488.891/0001-03Fornecedor: L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO

Total

Orçado

Unitário

Orçado

Total

Adjudicado

Unitário

Adjudicado
Econ. R$Econ. %ModeloMarcaUnItem Quant.

RSR$ 46,6301R$RS 11.996,00RS 2.999,004.00 Diária SERVIÇO SERVIÇO1
2.620,28%22.477.125.619,28

(duas) maquinas de fumaça profissional, 12 (dez)Descrição: Locação de Iluminação: Completa Com 12 (doze) Movengbim, 24 parled, 20 pa 64, 02
raticaves, 6 (seis) elipsidal, 12(doze) mini-brute, Ol(uma) mesa de luz de 48 (quarenta e oito) canais, um painel de ledde 18 placas 2x8 e01(uma) cortina
de seda preta de 20 m.

RSR$ 25,5898RSR$11.352,00RS 3.784,003,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO2

1,301,33%15.255,995.085,33

Descrição; Locação de Palco e Greed: Palco tipo Torre: Para show, medindo no minímo 12 X 10 mts, modelo duas águas, coberto com lona nighl and day
e ou vinitex. Todo em estrutura tubular (Q30), com 08 mts de pé direito. Transporte, equipe técnica, operacional para montagem, desmontagem e
manutenção durante o evento, devendo estar montado 24 horas antes do evento.

RSRS 26,4736R$R$ 9.590,00RS 9.590,001.00 Diária SERVIÇO SERVIÇO3

% 3.452,9513.042,9513.042.95

Descrição: Locação de Palco 16x4: serviço de locação e instalação de estrutura de base de palco em ferro e madeira medindo 16 metros de comprimento
por 8 metros de largura por 1.60 metro de altura, escada móvel de acesso para o palco, montagem e instalação deverá ser concluída em no máximo 24
horas antes do início do evento e desmontagem em no máximo 24 horas após o término do evento,

RSR$ 28,9580RSRS 2.797,00 RS 11.188,004,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO5

% 1.140,1115.748,443.937.11

Descrição: Locação de Gerador; com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a
nível de ruídos sonoros de 32 bd @ 1,5 melros.

RSR$ 76,9115R$RS 6.003,00RS 2.001,003,00 Und SERVIÇO SERVIÇO6

6.665,67%26.000,018.666,67

Descrição: Banda de Pequeno Porte Reconhecimento Local; Apresentação Artística de bandas com reconhecimento local. Mínimo de 03{très)
componentes, estilo musical (forró), translado, camarim e alimentação responsabilidade da empresa contratada, apresentação minima de 02(duas) horas.

RSR$ 59,8333R$SERVIÇO SERVIÇO R$ 14,740,00 R$29.480,002,00 Und7

% 21-957,0773.394,1436.697,07

Descrição: Banda de Médio Porte Reconhecimento Regional: Apresentação artistica/banda de renome nacional de médio porte: estilo musical e repertório
variado com predominância forró para realização de show com duração minima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com
hospedagem, alimentação e transporte, translado e camarim, nos principais dias do evento

RSR$ 45.0103R$RS 6-800,00RS 1-700,004,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO8
1,391,49%12.365,963.091,49

1/3
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/93566/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_7363369522.litml



■;^ A,.

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO
19/06/2024,10:07 FLS.

Rub.

Total

Orçado Econ. %

Unitário

Orçado

Total

Adjudicado

Unitário

Adjudicado
Econ. R$

ModeloMarcaUnitem Quant.

símbolos de identificação de sexo nas portas. As portas
“aberto/fechado”. Quantidade de banheiros: 20,

Descrição: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUiMICOS; Banheiros quimicos possuindo cobertura e
deverão possuirfechaduras na parte internado banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer ^

masculino e 10 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obrigatoriamente, ser montadossendo 10 devidamente identificados para o sexo

no local indicado pelo município.

R$R$ 24,2551R$RS 19.956.00RS 4.989,004,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO9
1.597,59%26.346.366.586.59

: SEGURANÇA DESARMADO: Serviço de segurança, desarmada, uniformizada capacitada para execução de segurança em grandes eventos,Descrição:

(Com 50 Seguranças, sendo Homens e Mulheres).

RSR$ 39.1760R$RS 14.700,00RS 14.700,00SERVIÇO SERVIÇO1.00 Und10
9.468,10%24.168,1024.168,10

Descrição: ORNAMENTAÇÃO; Para 07 (sete) dias do palco estilo junina medindo 10x10 parte superior e inferior, fechamento de palco no fundo e nas
laterais medindo 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com cortinas de tecidos na cor preta: decoração de todo o rodapé do palco; 05 balões
coloridos em papel cartão ou similar tamanho 1.00 mts x 0,40 cm, para decoração de palco: - Um casal de bonecos confeccionados em tecidos com
enchimento e suporte com traje típico, medindo 1.70 de altura, a serem colocados no portal de entrada; - Decoração com bandeirolas em TNT colorido
tamanho 50x50, devidamente coladas e esticadas, em arame ou outro similar, na entrada em todo o centro do espaço com área de 150x45 metros, sendo

minimo de 10 metros no centro e 5 metros nas laterais; - Confecção de uma fogueira artificial tamanho 5.00
amarelas, contendo lâmpadas e ventiladores para dar o efeito adejado já

1
!

colocados sobre toda área superior com no

x1.50 metros em madeira com papéis celofanes nas cores laranjas e nas cores , . . ,
eletricidade. - Decoração com bandeirolas tamanho 20x20 em TNT estampada em cores vanadas e revestimento lateralcom a armação pronta para ligar na

e frontal das barraquinhas (previsão de 30 barraquinhas)

RSR$ 61,7634R$RS 31.636,00RS 7.909,004,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO11
12.775,41%82.737,6420,684,41

Descrição: Locação de Sonorização; Sistema de Som profissional com 12 caixas em cada lateral Line Array KW e 12 caixas em cada lateral de grave,
fazendo um total de 48 caixas, sendo agudo, médio, grave e subgraves, controles através de duas mesas com 48 canais respectivamente, uma instalada no
palco para controle de periféricos e outra em "HouseMix" instalada a 50mts do palco para controle de PA 32. devendo estar montada e revisado 24hs antes
do evento.

RSR$ 30,5696R$RS 88.335,00RS 5.889,0015,00 Und SERVIÇO SERVIÇO12
2.592,88%127.228,208.481.88

Descrição: GRUPOS FOLCLÓRICOS: Apresentação artística de Danças Locais, (cacuriá. dança portuguesa, tambor de crioula, quadrilha entre outras),
atestado pela critica local.

R$Subtotal 45,0646

Orçado:

Subtotal

Adjudicado: % 197.728.91

R$RS

438.764,91241.036,00

Fornecedor : R DA S BEZERRA LTDA - 46.382.893/0001-88

Total

Orçado Econ. %

Unitário

Orçado

Total

Adjudicado

Unitário

Adjudicado
Econ. RS

ModeloMarcaUnItem Quant.

RSRS 51.5631RSRS 8.000,00R$ 2.000,004,00 Diária SERVIÇO SERVIÇO4
2.129,09%16.516.364.129,09

Descrição: Locação de Painel de LED 4x2m: ph 06 mm indoor; formato; mov e mp4,/ resolução: 1920x1080 / 1280x720./ pixel pitch: 6 ate 10 mm-
densidade: 10.000dots/m2; 01 computador mac contendo programa de gerenciamento e execução dos videos e áudios

2/3
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/93566/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_7363369522.html



LiCITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO19/06/2024, 10:07

R$Subtotal 51,5631

Orçado:

Subtotal

Adjudicado:
RS e.000.00

8.516,36%

RS

16.516,36

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Economia RSEconomia %lotai OrçadoTotal Adjudicado

206.245,2745,3006 %RS 455.281,27RS 249.036,00

^èKêirãs'- Maranhão,

WíCÍSCASpAI
PRESIDR^ITE

c: U t i r<A 3 /1V i A

^(SOO] /20? M
FLS.

Rüb.

3/3

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/93566/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_7363369522.html



●K£iDRElt^S;(VlA

Oq05mL/20^FLS.

Rub.ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO - FUP
CNPJ: 04.964.239/0001-32

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N” 021/2024

Após analisar as propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n° 021/2024, objetivando a Contratação de pessoa (s) jurídica para
organização e promoção das festividades culturais do São João 2024 do Município de
Pedreiras/MA, e em conformidade com edital e seus anexos, a autoridade competente no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e tendo em vista o resultado apresentado no
processo licitatório supracitado, adjudica o objeto acima as empresas: L & L PROMOÇÃO
E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n*^ 19.488.891/0001-03,
sediada na Rua Vereador Raimundo Lourenço, n“ 30, Bairro Residencial Ana Isabel, CEP n°
65.763-000 - Tuntum/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 241.036,00 (Duzentos

e quarenta e um mil e trinta e seis reais), e R. DA S. BEZERRA LTDA, inscrita no CNPJ
sob 0 n” 46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, n° 107, Bairro Seringal, CEP n“
65725-000 - Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil
reais), nos termos da Lei n°. 14.133/21 suas alterações posteriores e demais normas
pertinentes.

Pedreiras - MA, 19 de junho de 2024.

100 ■

í^rancisc^ilva^s
Presidente^ F

Portaria n° 074/2024-GP

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA



DIÁRIO OFICIAL ● NÚMERO: 1050/2024 -19/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN 2764-7129

0220.123650008,2.107 Gestão do SAE - Ensino infantil prc-

escola , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de RS 14,623.00.
VIGÊNCIA; 03 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

SIGNATÁRIOS: 0(a) Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e

o(a) Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela

constada. Pedreiras - MA, 03 de Junho de 2024. DAVID
--WÍNSTON LIRA XIMENESSecretárioMunicipalde Educação.

FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E
TURISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE

ADJUDICAÇÃO. : 021/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N"
021/2024. Após analisar as propostas de preços e documentos de
habilitação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico

021/2024. objetivando a Contratação de pessoa (s) jurídica para

organização e promoção das festividades culturais do São João
2024 do Município de Pedreiras/MA, e em conformidade com

edital e seus anexos, a autoridade competente no uso de.^uas

atribuições legais que lhe são conferidas e tendo eiif vista

resultado apre.sentado no processo ücitatório supracitado, adimliva
o objeto acima as empresas: L & L PROMOÇÃO
PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

19.488.891/0001-03, sediada na Rua Vereador Raimundo

Lourenço, n” 30. Bairro Residencial Ana Isabel, CEP n®
65.763-000 - Tuntum/MA, vencedora do certame no valor total dc

RS 241.036.00 (Duzentos e quarenta e um mil e trinta e seis reais),
e R. DA S. BEZERRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n”

46.382.893/0001-88, sediada na Rua Carlos Martins, n® 107,

Bairro Seringal. CEP n" 65725 -000 - Pedreiras/MA, vencedora do
certame no valor total de RS 8.000,00 (Oito mil reais), nos termos

da Lei n®. 14.133/21 suas alterações posteriores e demais normas
\ pertinentes. Pedreiras - MA, 19 de junho de 2024. Francisca Silva /

dos Santos - Presidente da FUP - Portaria n° 074/2024-GP, //

REUNIÃO ORDINÁRIA: 00/2024

í^^ÁTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 06 DE MARÇO DE
2024.

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança c do Adolescentes (CMDCA), ocorrida no dia

06 de março de 2024, com inicio às 9hl2 da manhã na sala de

reuniões da Casa dos Conselhos Municipais de Pedreiras,
localizada na Rua dos Lírios, n'4. Conjunto Primavera.

Após declarar aberta a sessão, o presidente deu boas -

vindas a todos os presentes iniciando os trabalhos da plenária, com

a seguinte pauta: 1) Apresentar o relatório da última reunião; 2)
Apresentar as demandas do período; 3) Realizar o plano de ação
para o ano de 2024; 4) outros assuntos pertinentes ao Conselho.

1. RELATÓRIO DA ÜLTIMA REUNIÃO - O relatório da

última reunião foi apresentado e aprovado pela plenária,
passando a compor o livro de Atas do Conselho
.Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

2, DEMANDAS DO PERÍODO - O Presidente destacou

que não houveram muitas demandas no período e
aproveitou para destacar que a reunião estava
acontecendo na Casa dos Conselhos porque o CREAS,

onde costumeiramente nos reunimos porque dispõe de
sala climatizada, estava em retbrma. Assim, informou

que havia pedido no ano passado a manutenção do ar -

condicionado da sala do Conselho e até o momento não

havia sido atendido. Então, a conselheira Suzana fez

uma ligação pedindo que a pessoa responsável pudesse
acelerar o reparo do ar-condicionado. Destacou que está
sendo organizado um almoço entre os conselheiros
tutelares c os conselheiros municipais do direito da

criança e do adolescente, mas que iriamos esperar a
reforma na sede do Conselho Tutelar para marcarmos a

data.

3, PLANO DE AÇÃO PARA 2024 - O presidente sugeriu
que a plenária construísse um planejamento para
irabalhannos em 2024, sendo aceito pela plenária que

deliberou que será criada uma campanha de publicidade
motivando as entidades que lidam com crianças e
adolescentes para que se registrem ou atualizem seus
registros junto ao CMDCA; criação de uma campanlia
junto ao comércio para arrecadação e o direcionamento
dos impostos da receita federal para o Fundo Municipal
da Criança e do Adolescente; criação de uma campanha
educativa apresentando o Conselho Tutelar como órgão
dc proteção para a criança e amigo da família
pedreirense; realizar diversas reuniões com o objetivo de
estabelecer os fluxos e as rotinas que as entidades que

lidam com a infância adolescente precisa seguir durante
0 atendimento à criança e adolescente, permitindo que a

rede de proteção funcione sem conflitos e com coesão;
realizar uma reciclagem em formato dc capacitação e
requalificação dos conselheiros tutelares e conselheiros
municipais do direito da criança e adolescente, assim
como da rede de proteção para o segundo semestre deste
ano. Foi decidido ainda que seria criado uma comissão

para cada evento elencado acima, cuidando do
planejamento a execução de cada ação e apresentando os

resultados à plenária deste Conselho. Assim, as

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO /
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20240438/2024

EXTRATO DE CONTRATO N" 20240438/2024 . PARTES:

FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÃSÍCA e a empresa:
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ

19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação dc empresa para

fornecimento de pneu.s, paia atender as necessidades do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) do Município
de Pedreiras/MA. confomie PREGÃO N" PE 051 -2023 e proposta
apresentada- BASE LEGAL; Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho
de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR; RS

4.714,00 (quatro mil, sctecento.s e quatorze reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb

30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material dc consumo,
Subelemento 3.3.90.30.25, no \’alor de RS 4.714,00. VIGÊNCIA:
03 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS:

0(a) Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES - Secretário
Municipal de Educação, pela Contratante e o(a) Sr.(a) TALIHINA
RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA,
03 de Junho de 2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES

Secretário Municipal de Educação.

2024 AtividadeExercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO -

LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240439/2024

EXTRATO DE CONTRATO N" 20240439/2024 . PARTES:

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa:
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ

19.127.272/0001-85. OB.IETO: contratação de empresa para

fornecimento de pneus,para atender as necessidades da
Manutenção e Desenv. do Ensino -MDE do Município de
Pedreiras-Ma, conforme PREGÃO N" PE 051 -2023-SRP e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de
17 de julho de 2002. e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR:
RS 14.623,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercicio 2024 Atividade

'.389.343-** - Data: 19/06/2024 - IP com n‘: 192.168.3.11

Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=20 99
CPF:

3/7Clicksign b8c03fa7-5e68-4c45-$666-f34996e05e?a www.pedreiras.ma.gov.braDO


